LXXXVII. MISSA MINOR eadem pariter quæ Matutinalis, & refertur à prædictis Monachis S. Mauri loc. supracit. & eadem col. 821. de qua etiam fit mentio in Seculo 2. Benedictino pag. 44. ubi sermo habetur de Miraculis S. Columbanii, & sequentia legun-

guntur -- Finitis verd Matutinis, & ad minorem Missam venientibus ipse advenit: Diaconus verd in ambrosium ascendens Evangelium pronuncians, &c. Martene quoque loc. supracit. vocat Missam Matutinalem Sollemnem Minorem, quia cantabatur sine Ministris, ad differentiam alterius Missae Conventualis sub meridie decantatae, quam appellat Missam Sollemnem Majorem.

LXXXVIII. MISSA PEREGRINORUM erat pariter Missa Matutinalis, ita probabiliter desinominata, quia pro commoditate pauperum, & peregrinorum celebrabatur, & oblata eis tribuebantur. De hac Missa Gatid. *Disciplina Fars. cap. 2.* mentionem facit dicendo: Post Capiulum aliquantulum interval- lum factum, sonant signum ad Matutinalem Missam pro adunatione pauperum, & Sacerdos, qui alia hebdomada Majorem Missam cantaverat, Missam Peregrinorum dicit, & oblata tribuat. Hanc etiam Missam referunt laudati Monachi loc. supracit.

LXXXIX. MISSA VESPERTINA, seu Serotina, quae etiam Quadragesimalis dicta est, erat illa, quae sub Vesperam celebrabatur, videlicet circa quintam, aut sextam horam post meridiem, ut observat Johannes Prævotius in suis notis ad librum de Officiis Ecclesiasticis Johannis Abrincensis Episcopi n. 273. De hujusmodi Missis erudite juxta morem suum disserit Vicecomes loc. supracit. *cap. 8 & seqq.* in quibus diligenter inquirat: unde Missarum Vespertinarum usus originem duxerit; quibus diebus praedicta Missa dicerentur; & utrum post sumptum cibum, vel à jejuniis celebrarentur. Casalius pariter de veteribus Christianorum Ritibus *cap. 9. pag. mibi 96. & seqq.* agit de hac Missa Vespertina. Macrius in suo *Hierolixico v. Missa sicca pag. mibi 367.* censet Missam Vespertinam, seu Vespertinalem non fuisse veram Missam, sed tantum Siccam; quia in ea, ait ipse, à Sacerdotibus ante solutionem jejunii, consecrata Hostia Dominicae praecedentis sumebatur, adeoque con-

veniebat cum Missa Sicca, quia non consecrabatur Hostia; & ab eadem Sicca diseminabatur, quia in Vespertinali sumebatur Hostia consecrata; in Missa vero Sicca nulla habetur Hostiae Consecratio, neque Hostiae consecratae ulla habetur sumptio. Sed melius diceretur, positò quòd in Missa Vespertina solum sumatur Hostia antecesserit consecrata, ejusmodi Missas Vespertinales convenire omnino cum Missis Praesantificationum. Praeterire non debeo, quòd praedictae Missae tam Matutinae, quam Vespertinae censebantur Privatae, non verò Publicae à Concilio Vasen. celebrato Anno 329. propterea quòd nulla Lex praecipiebat, quòd iis Missis Fideles interesse deberent. De Missis quoque Matutinis, & Vespertinis reperiuntur Sanctiones in Concil. Agathensi c. 30. & in Concil. Aurelianensi III. *cap. 28.* Rursus de Missis Vespertinis mentio facta est etiam in Concilio Matisconensi *Can. 9.* ubi dicitur, has Missas ordine Quadragesimali celebrari; quia nimirum in Quadragesima Feriis ad vesperam differebantur; Concilium verò Bracarense II. *Can. 9.* iisdem Missis Vespertinis assignat horam nonam, vel decimam.